S

DECRETO LEGISLATIVO N°. 1/ 6 «lj ,

de 25 ; 06,2014

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

Processo: 75.093

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº, 1.692

Autoria: MARCIO PETENCOSTES DE SOUSA

Ementa: Concede ao P.e ANDRZEJ KRZYZANOWSKI o título de Cidadão Jundiaiense.

Arquive-se

@e e E L

retoria Legislativa
Ê
IL 30/ o& I2516

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.692

E=

Diretoria Legislativa

À Consultoria Juridica.

Diretora
90U 1G

Prazos: | Comissio | Relator
projetos | 20 dias 7 dias

vetos! 10 dias -
orgamentos | 20 dias -

contas | 15 dias -
aprazados 7 dias 3 dias

[ssenaue |[ QUORUM:

Comissões Para Relatar: Voto do Relator:

ACR, [ avoco

N_J-/N

%&ªslmva

0> /0S/l6 i
93 OSUE )

À avoco D avoravel

: contrário

Diretora Legislativa Presidente Relator
1 /- DA N

A . [ avoco [ favorável

|:| - [ contrário

Diretora Legislativa Presidente + Relator

/ / DA )
” T

A [ avoco [ favordvet

O— [ contrério

Diretora Legislativa Presidente Relator
/ / DA DA

A [ avoco [ favorave!

: Dn. . [ contrário

Diretora Legislativa Presidente Relator

1 / DA [NA

B
y
 “ª—'“ª”ºf Câmara Municipal de

ª%ª 8 São Paulo

P 17329/2016

fem

CAMARA M. JUMDIAT (PROTOCD) 2B/RER/2016 08338

Apresentado.
Encammhe/-safi‘iomgssrégs indicadas:

(o
resldânee

Jundiaí

075098

VA

residento
20GDIÇ 021050406

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.
(Márcio Petencostes de Sousa)

Concede a0 P.º ANDRZEJ KRZYZANOWSKI o titulo de Cidadão
Jundiaiense.

fls,

Art. 1º. É concedido ao Padre ANDRZEJ KRZYZANOWSKI o título de

Cidadão Jundiaiense.

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessdes, 28/04/

‘OSTES DE SOUSA

O
Camara Municipal de Jundiaf fisQ’L

São Paulo D

(PDLnº. 1.692 -fls2)

Justificativa

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem abaixo

destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem justificar

plenamente nossa intenção.

A seguir, um breve resumo de sua biografia:

P.º ANDRZEJ KRZYZANOWSKI — Cidaddo Jundiaiense

D
@D Checou 20 Brasil em 1988. Durante 8 anos foi reitor do
Semindrio da Congregação Ressurreicionista, da qual faz parte, e
paroco da. pardquia Cristo Ressuscitado, na cidade de Curitiba.

Também foi o 1.° Paroco da paréquia Santa Joaquina de Vedruna, na

cidade de Maringá. Em seguida, foi convidado para ser formador no

Noviciado da Congregagfio na cidade de Resende-RJ, e, no decorrer

de 10 anos, ficou como Vigério da Paréquia de Santa Cecilia. Veio a

Jundiai em 2012, para assumir a paréquia São Francisco de Assis e
São Camilo de Lellis como paroco, onde permanece desde então,

atendendo a todos com muita dedicação.

Por isso, buscamos o apoio dos nobres Vereadores para a aprovagiio do presente projeto.

fem

EE

PADRE ANDRZEJ KRZYZANOWSKI —@—

_Chegflu no Brasil em Janeiro de 1988

onde seguiu para Brasilia para se preparar para sua missão no Brasil.

Durante 8 anos foi Reitor do Seminario da Congregagdo Ressurreicionista, do qual faz parte e

também paroco da Pardquia Cristo Ressuscitado, na Cidade de Curitiba/PR.

Também foi o 1° Paroco da Paroquia Santa Joaquina de Vedruna, na Cidade de Maringd/PR.

Em seguida foi convidado para ser formador no Noviciado da Congregagio na Cidade de

Resende/RI, onde por 10 anos ficou como Vigério da Paróquia de Santa Cecilia na cidade.

Depois destes longos 10 anos chegou em Jundiaí em 19/03/2012 para assumir nossa Pardquia São

Francisco de Assis e São Camilo de Lellis como Paroco onde permanece desde entdo, atendendo a

todos com muita dedicag8o.

Contato:

Enderego QUG
TNS

A Câmara Municipal de Jundiaí
3 FE Bk São Paulo

o

CONSULTORIA JURIDICA
PARECER N° 1.246

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.692 PROCESSO N° 75.093

De autoria do Vereador MARCIO
PETENCOSTES DE SOUSA, o presente projeto de decreto legislativo concede ao P.e
ANDRZEJ KRZYZANOWSKI, o titulo de Cidadao Jundiaiense

A proposigdo encontra sua justificativa as
fls. 04, e vem instruida com o documento de fls. 05.

É o relatério.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos afigura
revestida da condição legalidade quanto à competéncia (art. 6º, “caput’), e quanto &
iniciativa, que é privativa da Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVil, da
Lei Organica de Jundiai, que atribui ao Legislativo, em carater exclusivo, a concesséo
de titulos honorificos, sendo que atende ainda as disposições contidas no art. 191 seus
incisos, parágrafos e ietras do Regimento Interno da Edilidade.

2. A tramitação deverá obedecer aos ditames
dos artigos 192, usque 195 do mesmo codex interno, observando a época e a sessão
para discussão e votação, conforme dispõe a letra “b” do inc. | do art. 194 do R.l

3. A entrega de aludidos titulos devera
obedecer acs termos do art. 195, e seus paragrafos, do Regimento Interno da
Edilidade.

4. Devera ser ouvida tão somente a Comissão
de Justica e Redação, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, |, R.1.).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos
membros da Camara (inc. Il do art. 194, R..).

S.m.e.

Jundiai, 28 de abril de 2016.

Honadds Satle,
Douglas A ardoso Ronaldo Salles Vieira
Estagiario Juridico Consuitor Juridico

fis.Q%

Camara Municipal de Jundiai â
São Paulo

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 75.093

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.692, do Vereador MÁRCIO
PETENCOSTES DE SOUSA, que concede ao P.e ANDRZEJ KRZYZANOWSKI, o título
de Cidadão Jundiaiense.

PARECER Nº 1.553

A Lei Orgânica de Jundiaí - art. 14, XVIl - assegura ao
Legislativo, em caráter privativo, a apresentação de propostas versando sobre a concessão
de títulos honoríficos.

O projeto em exame busca tal objetivo, eis que pretende
outorgar ao P.e Andrzej Krzyzanowski, o titulo de Cidadão Jundiaiense, afigurando-se

aponta a Consultoria Jurídica da Edilidade em sua análise, que acolhemos na totalidade.

Quanto ao mérito, o elogiável currículo inserto nos autos bem
atesta as quaiidades pessoais do ilustre homenageado, e assim consignamos voto
favorável à iniciativa de outorga.

É o parecer.
APROVADO

RB 56

ROBERTO CONDE ANDRADE ROGÉRIO RICARDO DA SILVA

Camara Municipal de Jundiaí
São Paulo ! fis 7

Processo 75.093 -——-—J

DECRETO LEGISLATIVO N.°1.623 , DE 29 DX JUNHO DE 2016

Concede a0 P.º ANDRZEJ KRZYZANOWSKI o titulo de Cidadão
Jundiaiense.

C PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, Estado de São Paulo,

conforme o Plendrio aprovou em 28 de junho de 2016, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° É concedido ao Padre ANDRZEJ KRZYZANOWSK! o titulo de Cidadão

Jundiaiense.

Art. 2°, Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em vinte e nove de junho de dois mil e dezesseis

(29/06/2016).

Eng. MARCELO GASTALDO
Presidente

Registrado e publicado na Secrety /ia da Camara Munjeipal de Jundiai, em vinte e nove de

junho de dois mil e dezesseis (29/06/2016).

á GABRIEL MILESI
/ Dirdgor Legislativô em exercicio

FÁ

fem

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.692

“ÍÍÍÍÃoaos“ tm, Il fl e em zabalet
B 07 dm 04O (h g_«. Áfr 035 am 2900876 n({

Observações: